
 

 

E n t wur f  
A bt ei l un g  8 ,  Fa ch a bt ei l un g  G es un dh ei t  un d  P f l eg em a n a gem en t  

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom      , mit der die Verordnung 
über die Festsetzung von Gebühren für tagesklinische Leistungen in 
Landeskrankenanstalten geändert wird 
 

Auf Grund des § 79 in Verbindung mit § 73 Abs. 2 Z. 6 und § 75 Abs. 2 des Steiermärkischen 
Krankenanstaltengesetzes 2012, LGBl. Nr. 111/2012 zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 87/2013, wird 
verordnet: 

Die Verordnung über die Festsetzung von Gebühren für tagesklinische Leistungen in 
Landeskrankenanstalten, LGBl. Nr. 55/2013, wird wie folgt geändert: 
 

1. § 3 Z. 2 lautet: 

 „2. Die Kosten für Expander bzw. Implantate sind in den Tarifen für die Leistungen Brustkorrektur 
gemäß Anhang A Pos. Nr. 16 lit. b bis d nicht berücksichtigt; diese werden zum Einstandspreis 
plus ein Neuntel des Einstandspreises gesondert in Rechnung gestellt.“ 

2. Nach § 4 wird folgender § 4a samt Überschrift eingefügt: 

„§ 4a 

Inkrafttreten von Novellen 

In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. ……treten § 3 Z. 2 sowie der Anhang A mit 1. Februar 
2016 in Kraft.“ 

3. Anhang A lautet: 
 

„Anhang A 
Pos. 
Nr. Leistungen  Tarife 
    
1. Schwangerschaftsunterbrechung (medikamentös oder chirurgisch) € 598,00 

2. Tubensterilisation laparoskopisch inkl. PDU € 690,00 

3. Liposuktion   

  a) Liposuktion klein (bis 300 cm3) € 1 265,10 

  b) Liposuktion groß (ab 300 cm3) € 2 733,90 

4. Lipofilling   

  a) Lipofilling pro Region klein (bis 10 ml) € 1 121,40 

  b) Lipofilling pro Region groß (ab 10 ml) € 1 599,40 

5. Bauchdeckenspannung € 2 789,40 

6. Gesichtsspannung   

  a) Gesichtsspannung groß € 4 820,00 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 

 

  b) Gesichtsspannung klein € 2 790,00 

7. Stirnlift € 2 790,00 

8. Augenbrauenlift € 1 794,00 

9. Oberarmspannung beidseits € 2 756,70 
10. Oberschenkelspannung beidseits € 4 110,00 

11. Rückenspannung € 3 214,70 

12. Lidkorrektur   

  a) Oberlidkorrektur beidseits € 1 716,70 

  b) Unterlidkorrektur beidseits € 2 194,80 

  c) Ober- und Unterlidkorrektur beidseits € 3 310,90 

13. Narbenkorrektur   

  a) Narbenkorrektur groß (ab 30 Min) € 1 786,00 

  b) Narbenkorrektur klein (bis 30 Min) € 1 116,80 

14. Ohrenkorrektur   

  a) Ohranlegeplastik je Seite in Lokalanästhesie € 1 127,30 

  b) Ohranlegeplastik je Seite in allg. Narkose € 1 495,90 

15. Nasenkorrektur   

  a) Nasenkorrektur einfach € 2 330,80 

  b) Nasenkorrektur komplex € 3 425,70 

16. Brustkorrektur   

  a) Brustverkleinerung/-lifting beidseits € 3 640,30 

  b) Brustvergrößerung mit Lipotransfer beidseits € 2 636,40 

 
 c) Brustvergrößerung/-aufbau mit Implantat/Expander (exkl. 

Implantatmaterial) beidseits € 2 551,20 

 
 d) Brustvergrößerung mit Implantat inkl. Brustlifting (exkl. 

Implantatmaterial) beidseits € 3 637,70 

17. Gynäkomastie – Entfernung € 2 760,00 

18. Dermabrasion   

  a) Dermabrasion bis 100 cm2 € 987,60 

  b) Dermabrasion von 100 cm2 bis 400 cm2 € 1 401,40 

19. Haartransplantation bis 300 Haare € 2 299,10 

20. Schweißdrüsenabsaugung je Region € 637,20 

21. Labioplastik € 1 770,00 

22. Implantation Additivlinse   

  a) Implantation einer Additivlinse (1 Auge) € 2 680,00 

  b) Weitere Implantation einer Additivlinse unter einem Eingriff € 1 730,00 

23. MESA/TESE (inkl. Narkose) € 608,90 

24. Vasektomie inkl. Histologie und Nachkontrolle € 828,70 

25. Vasovasostomie € 2 285,80 

26. Entnahme von Ovarialgewebe € 1 913,90 

27. Rücktransfer von Ovarialgewebe € 1 563,00“ 
 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Landeshauptmann Schützenhöfer 
 
 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at


	1. § 3 Z. 2 lautet:
	2. Nach § 4 wird folgender § 4a samt Überschrift eingefügt:
	„§ 4a
	3. Anhang A lautet:
	„Anhang A

		2016-02-03T13:48:06+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Julia Oberkofler, L6AL-ABT08GP am 03.02.2016




